
      
 

 
Det. 23/24 

 
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA PROCEDURA 
SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA 
COLLEGIALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO I.A.A. DEL VENETO.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

• che Unioncamere del Veneto, con avviso pubblicato sul portale performance.gov.it 
in data 6 dicembre 2023, ha indetto una procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV collegiale delle 
CCIAA del Veneto, come da apposita convenzione fra le parti approvata con 
determinazione del Presidente di Unioncamere del Veneto n. 120/2020 del 26 
ottobre 2020, ratificata con deliberazione n. 40/2020 del 4 novembre 2020 della 
Giunta di Unioncamere del Veneto;  

• che entro il termine stabilito dall’avviso, ovvero entro il giorno 21 dicembre 2023, 
sono pervenute n. 59 manifestazioni d’interesse a far parte del citato OIV; 

• che conseguentemente si rende necessaria la nomina della Commissione di 
valutazione di cui all’art. 8 del predetto avviso; 

• che vi è quindi la necessità di individuare due esperti idonei ad assumere l’incarico 
di commissario con esperienza consolidata in materia di valutazione delle 
performance e conoscenza approfondita del sistema camerale, non direttamente 
collegati agli enti che saranno oggetto delle valutazioni dell’organo nominando; 

• che si ritiene opportuno, in relazione all’impegno richiesto alla Commissione 
prevedere un compenso da corrispondere ai componenti esterni della stessa, 
uniformandosi, seppur parzialmente, alle determinazioni stabilite in materia a livello 
nazionale; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
•   esaminato l’Elenco degli esperti di Unioncamere Veneto ed analizzati i profili ivi 

presenti, il più rispondente allo svolgimento dell’attività prevista è stato individuato 
nel Prof. Moreno Mancin, in virtù delle competenze ed esperienze maturate, come si 
evince dal curriculum vitae agli atti; 

•    tra il personale in quiescenza del sistema camerale veneto si è reso disponibile ad 
assumere l’incarico il dott. Cesare Veneri, ex Segretario Generale della CCIAA di 
Verona in quiescenza; 

• il DPCM 23/03/95 avente ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza 
di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., prevede un 
compenso di euro 500,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici per 
le selezioni relative ai profili professionali a cui si accede mediante avviamento degli 



iscritti nelle liste di collocamento, che si ritiene di poter ridurre ad euro 300,00 in 
ragione della scarsa complessità organizzativa afferente alla selezione indetta; 

• la Deliberazione n. 88/2023/PAR della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo 
per il Lazio, che in relazione all’art. 5, comma 9, del d.l. n. 95/2012 conv. dalla l. n. 
135/2012, novellato dall’art. 6, comma 1, del d.l. n. 90/2014, conv. dalla l. n. 
114/2014, di seguito riformulato dall’art. 17, comma 3, della l. n. 124/2015, ha 
chiarito che gli incarichi che la legge vieta di attribuire a soggetti già lavoratori privati 
o pubblici collocati in quiescenza devono intendersi di stretta interpretazione e 
pertanto, sono solo quelli contemplati: incarichi di studio e di consulenza, incarichi 
dirigenziali o direttivi, cariche di governo nelle amministrazioni e negli enti e società 
controllati; 

DETERMINA 
 

1) di nominare quali componenti della Commissione di valutazione per la selezione 
dell’OIV collegiale delle CCIAA del Veneto: 

- la dott.ssa Valentina Montesarchio, Vice Segretario Generale di 
Unioncamere Veneto, con funzioni di Presidente, 

- il prof. Moreno Mancin, docente di Economia aziendale presso 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia, con funzioni di componente; 

- il dott. Cesare Veneri, ex Segretario Generale della CCIAA di Verona in 
quiescenza, con funzioni di componente; 

 
2) di corrispondere ai soli membri esterni della Commissione di valutazione un 

compenso onnicomprensivo pari ad euro 300,00 oltre oneri di legge, da 
imputarsi sul capitolo di spesa “B2. 1. 3 Servizi alle CCIAA”; 

 
3) di convocare la Commissione il giorno 11 marzo 2024, alle ore 9.30 alle ore 

12.00 ed il giorno 13 marzo, dalle ore 9.30 alle ore 13.00. 
 
Venezia, lì 5 marzo 2024 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
/NG 


		2024-03-12T15:17:16+0000
	CROSTA ROBERTO




